UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus IV. De Clericis non residentibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

- sup. De vita & honest. Cler. Clem. i. eod. & alia loca, que non privant nisi pro tempore, quo Clericus se non conformat Canonibus. Hinc, mortua conjugi, quam unam vi genem habuit Clericus, si continuet vel reallumat vestem clericalem & tonsuram gaudet omnibus privilegiis. Joan. And. d.c. i.n.2. Coyart. d.loco n.18. Sanchez. d. Disp. 46. qu. ult.*
- 23** Quid si Clericus ante conjugium deliquerit, an conjugatus habitum & tonuram non defenshabeat privilegium fori, ejus delicti nominis? R. Ira omnino dicendum est, etiam in casu, quo omnino privaretur postea Clericorum privilegiis, ut in specie c. un. *De bigamis non orain.* in 6. Ratio est, quod ad fori competentiam debet attendi tempus, quo delictum est commissum, arg. l. t. D. *De pœnis;* & ita tenet, alios referens. Grammat. *Decis. 10. n. 3;* tradens ita decisum esse. Nihil facit, quod d.e.m. *De bigam.* dicuntur bigami nudari omni privilegio clericali; nam hoc taceatur est accipiendum quoad delicta postea commissa, non quoad præcedentia. *Barbola ad Tit. 135. n. 33. C. Sol. matr.*
- 24** Postremo queritur, Ao uxor Clerici gaudet privilegio canonis & fori? R. Ex communia sententia, eam minime gaudere privilegio canonis, cum sit personale, inducunt tantum in reverentiam ordinis Clericalis, quem non egreditur. De privilegio fori dubitatum; dicendum tamen, hec gaudente. Nihil obstante, quod uxor sortiatur viri forum; hoc enim tantum in iis, que possunt communicari cum uxore. Fori autem privilegium non est communicabile cum uxore, utope concessum ratione Clericalis ordinis, cuius incapax mulier, ut dictum sup. lib. i. Joan. Andr. d.c. un. n. 3 Sanchez, lib. 7 Disp. 47.

TITULUS IV.

De Clericis non residentibus.

SUMMARIUM.

1. Clerici ad residentiam personalem tenentur.
2. Residentia illa quo jure requisita.
3. Beneficia quo obligent ad residentiam, que non.
4. Coniugatio an liberet a residentia?

5. Residentia stricta facienda.
6. Abjentis an ipso iure preventur beneficiis?
7. An & fratribus?
8. Abjentis fratrum quantum ex Conc. Trid.
9. A residentia quanam causa excusat.
10. Residentia 40. annorum an sit iusta causa?
11. Distributiones quotidiane, que & manutina beneficia dantur solis presentibus.
12. Absentibus quando debentur.
13. An debitis expulso à Capitulo?
14. An excommunicato?
15. Distributiones equaliter facienda.
16. Duplex an debentur ratione duplicitis officiis?
17. Distributiones absentium an & qualiter ad crevans presentibus?
18. Vicinus in possessione ad teneatur ad restitutio nem distributionis interim perceptarum?

AD vitæ innocentiam, quæ in Clericis desideratur, oportet accedat diligentia procurandi officii, cuius ratione datur beneficium. Ea consistit in residentia, id est, præsentia personali in ipsa Ecclesia, in qua quis beneficium habet, etiam simplex & modice estimationis, c. i. h. s. Dico, personali; quia est electa personæ industria, quæ per alium non suppletur, maxime si fuerit cura animarum, ad quam admitti conductus indignum. Unde consuetudo sub anno censu committendi alias Ecclesias diciuntur enormis, & improbat, c. 2, inf. *Ne Pralatrices suas & c. ubi ea de re latius.* Ut rautum sis fieri conferenda beneficia, qui in propria persona volunt & possunt deserire, non etiam sis, qui nec possunt, nec volunt, c. 4 h. t. Excipe calum cap. *Expiranda s. qui vero inf. tit. seq. de quo actum fuit supra De off. Vicarii.*

Queritur autem, Quo jure requiratur residentia? Resp. Episcopos & alios curam animalium habentes tenet & jure divino, Trid. Sess. 23, c. 1. *De reforma* quod Christus commisit talibus oves pascendas non pascunt autem nisi a præsentibus: & naturali, cum in eum sinecū recipiant decimas, terrena metant, ut spiritualia ministret; datum enim beneficium propter officium, c. fin. *De reser. in o. Simplicia* vero beneficia in dubio quidem etiam præsumi habere ad eam residentiam, non tamen nisi iur humano Canonico.

Sunt eorum quædam, quæ tantum ad Horam

Bb ram

ratum Canonicarum recitationem obligant, non etiam ad residentiam, aut ad subficiendum alii alium; cuius ordinis sunt Beneficia. quae dicuntur Præstmonia, sive Præstmoniales portiones, à redditibus Ecclesiasticis abstractæ, & designatae aliquibus per modum subjectionis & adjutorii ad studia peragenda. Et esse beneficia non obligantia ad residentiam, patet ex Concil. Trid. Sess. 6. c. 2. De reform. ubi dicitur, obtinentes beneficia, residentiam personalem de jure aut consuetudine requeantur, cogendos esse residere; nam fructu ibi fierent mentio eorum, qua desiderant residentiam, nisi essent, qua non desiderarent. Facit eodem, quod Trid. Sess. 23. c. 1. De reform. & Sess. 24. c. 12. De reform. tantum faciat mentionem Episcopatum, & obtinentium curam animarum, aut præbendas, portiones sive in Cathedraли aut Collegiata Ecclesia.

Q. II. An consuetudo possit liberare à residentia? R. Neutiquam quoad eos, qui de jure divino aut naturali tenentur residere, cui non pravalet consuetudo, nec illud immurat, Inficit. De jure natura gent. & civili sustinendam ramen quoad eos, qui tantum de jure Canonico obligantur, ut habentes beneficium simplex, quia potest consuetudo mutare jus humanum, & ab eius observantia liberare. Quam distinctionem videtur adjuvare Concil. Trid. d. Sess. 23. c. 1. ubi agens de residentia eorum, quibus est cura animarum, dicit consuetudinem ab ea liberantem potius corruptelam censendam esse: ut contrarium sit colligendum in iis, qui non habent curam animarum. Vid. Abbas ad c. Eazirpano 30. §. qui verò nro. 3. & 32. insit jeg. & Covart. 3. Variar. Res. c. 13. nn. 9. Consuetudine tamen non obstante, cogendi absentes residere, si ita exigat divinum ministerium.

Residentiam qui debent, strictè cam praefstant, etiam Cardinales, c. 2. b. 2. sub mortali peccati reatu, alias per fructuum substractionem, sequestrationem, aliaque juris remedia, etiam ulque ad beneficii privationem, compelleodi, Trid. d. Sess. 23. c. 1.

Ubi queritur, An ipso jure priventur beneficiis absentes? R. Factum homini requiri, cum nulquam inveniatur textus illos ipso facto privare; sine textu autem non soleat posse induci. Non alias tamen per hominem pri-

vandi, nisi legitima citatione prævia; quis iam una sufficeret videtur personaliter facti, quando scitur, ubi locorum absentes deponit, cessante impedimento justo, non coparet, spoliari beneficio potest, e. Ex fam. & c. fin. b. t. Si ad absensem citatio personæ valeat, ut quando ignoratur, nonnulla triana citatio desideratus per edictum, multius ad absentes notitiam perveriat: quibus compareat intra sex menses, spoliari possit beneficio, e. Ex tua 11. b. t. Cl. in c. f. 5. par. v. nonibus sup. Vt liceat non convenerit. Potest & minor in contumaces uti suspensione de communicatione, d. c. 11. §. 1.

Quæritur &c. An absentes fructibus ipsi priventur? R. Hoc videtur dicendum in quia iure divino aut naturali tenentur absidentiam, quales sunt habentes curam animarum, de quibus agens Trid. d. Sess. 23. t. d. 1. eos non facere fructus suis pro rata temporis tuta conscientia, alia etiam declaratio non fecuta, illos sibi detinere posse, sed impetrates loci erogandos esse, aut sub his Ecclesiis applicandos, cessante quacunque conventione aut compositione, qua fructus in parte remittatur. In quibus vel maxime cum haberet, quod beneficium deum pro officium, ut hoc cessante, ramquam eas perceptionis fructuum, perceptio istud in ista. In iis, qui non tenentur ito jure ad residentiam, videtur haec privatio ipso jure non haberi, sed per hominem inducenda, cum Tid. d. Sess. 24. c. 12. De reform. tantum agat de bentibus curam animarum, & ut mox dicenda de aliis agens dicat eos privando.

Loquitur autem Trid. utr. & verter. Capit. 6, de diuturna absentia, per quam patrum Ecclesiæ detrimentum; nam qui aliquatenus tantum abest, statim reveratur, non videtur absens. Unde absentia spatium, quod sit excessus pœnam, destinavit singulis annis, sine contumaciam five interrupsum, ut non excedat. Episcopis duos menses, aut ad summum mensuram & subiecta aqua causa, cessetque detrimentum commissi gregis. Ultra si abesse velint, causa legitimæ absentiae est alleganda coram Pontifici aut Metropolitano, aut seniori Suffraganeo, ab eoque in scriptis approbanda, nisi notitia ratione officii. Idem in iis, qui curam animarum

marum habent, ne peticitur grecus commissus. Non habentes curam animarum tres meses habeant, quibus abesse est impune. Non tam omnes absunt eodem tempore, ne cultus diuinus jaceat. Admonet vero Trid. d. Sess. 23, c. 1. eos principem, quibus est animarum cura, ne absint solemnitibus diebus, quibus presentia Pastoris maxime refici, & gaudere solent oves. Ultra abesse nulli licet, nihil faciente consuetudine, aut Ecclesiae statutis, per quam absentia restringi quidem possunt, non enim prorogari, d. c. 12, verf. Pratera. Ultra qui abesse presumperit, primo anno priuandum esse demidam partem fructuum secundo omnibus; crescente vero contumacia contra tales procedi juxta Canonum constitutiones mandat Trid. d. verf. Pratera.

Excusabit autem causa, quam poniturgens necessitas, debita obedientia, evidens Ecclesia aut Reip. utilitas. Talis est causa studii, Theologici scilicet vel juris Canonici, & quidem ad quinquennium: & hoc quatenus vere in Studiis agunt; neque enim cuiquam patrocinarum colluissit aut fraus debet, c. 4 & c. Tua 12. h. t. Vid. Horat. Lucius de Privi, Scholar. priv. 98. Pet. Greg. Tholos, de Benef. Eccles. c. 7. n. 10. 11. 12.

Ponit & justam causam absentiaratione ministerii lumini Pontificis, ad quod quis evocatur. Cum dilectus 14. b. t. Idem est, existente aliquo in servitio si Episcopi, c. Ad evidentiam 15. b. t. Non utetur tamen in servitio suo Episcopus operâ Parochi, si eo spatio, quo communiter permisum ei abesse, idque non deseratur cura animarum. Ponit praterea justam causam dispensatio S. Pontificis super habendis pluribus beneficiis, qui hoc ipsi dispensasse videtur super residentia alterius, cum nemo utimque commodè residere, id est desertere cultui divino possit, c. Non potest 12. de prab. in 6. Facit etiam indulgentia S. Pont. quempiam impune abesse: qua tamen non obstante possent Clerici cogi residere, si Ecclesia necessitas & cultus divini ministerium exigat; qui donec venerint, Superioris est alios substituere, qui deserviant Ecclesia, ex absentia alendos fructibus, c. pen. h. t. Praestat etiamdem causam adverba valetudo, de qua infra Tit. 6. de Clerico agrot. aëris intemperies pro certo anni tempore: graves iniuriae cum plube,

aut Domino loci, unde vita discribens aut scandalum; quo cau si reconciliatio sit desperata, dandum potius à Superiori tali Clerico aliud beneficium: grave periculum immenso ratione belli, tempestatis, & captivitatis. Est autem curandum principem habentibus curam animarum, ut in casu justæ absentie provideatur gregi de provido Vicario. Absentia huic ex justa causa neutiquam dici potest derogatum per Trident. dum passim exigit residentiam: posterior enim lex generaliter loquens limitatur per priorem specialiter loquentem, l. Sed & posteriores. D. de L. L.

Q. An si justa causa excusationis residentia 10

xl. anborum? R. Hoc posse videri, arg. l. 1. C. De Profess. quin urbilib. 12. ubi qui virginis annis legit, Comitatus dignitatem consequitur. Sed hoc argumentum parum urget, cum à diversis non fiat illatio: ut, cum desit textus

hac in materia liberans, nulli anni dicendi fiat liberare, quod passim hac in materia requiratur & mandetur residentia. Et deinde ut in argumento dicto accedat titulus Comitus, non legitur tamen etiam liberari a legendis Doctor, & nibilominus lucrum capere. Navarr. cons. 12. h. t.

Hæc ita quoad fructus, quos grossos vocant, quibus minime privandi justa de causa absentes. * Præter fructus istos inductum est in Ecclesia, ut tempore officii fierent distributiones quotidiana presentibus tantum, quam manualia dicuntur beneficia, aut virtualia, à Bonifacio VIII. c. un. ead. in 6. ut hac vi excitarentur Clerici ad divinum officium celebrandum: & hoc non sine primario, vel qui haberationem motivi, quia hoc faret ordinatum, sed secundario & occasionaliter. Presentibus, inquam, tantum, neutiquam etiam absentibus; nihil faciente consuetudine contraria, quam improbat Bonif. P. d. loco statuens absentes distributiones istas suas non facere: quam & reprobat Trid. Sess. 2. 4. c. 12. De reform. renovans constitutionem Bonifacii. Præfens hic dicitur, non qui est in oppido, aut loco, in quo sita Ecclesia, aut etiam in ipsa Ecclesia, sed qui in choro est, in quo celebratur divinum officium, ibique simul cum reliquis operam impedit. Potest tamen & dici præfens, qui in oppido aut Ecclesia est, si talis

Bb2

talis

Valis præsentia muneri sufficiat, ut tradit. Co-
arr. 3. Var. Refol. c. 13. nu. 3.

12 Quæsi hic posset, An nullis absentibus de-
beantur distributiones? R. Absentibus nomi-
ne Ecclesiæ ex mandato capitulo re& dicitur de-
bet, propter quod tales in plerisque habeantur
pro præsentibus: ut æquum sit ab iis, quo-
rum negotiis ex mandato eorum incumbunt,
nihil contra eos attenteretur ex causa absentie,
arg. 1. Sed et si 26. §. fin. D. ex quib. caus. majo-
res. Quid facit, quod Joan. And. d. c. un.
velit eas debet Archidiaco no vificari. Facit
& quod scribit Navarr. cons. 8. h. t. satisfac-
re Praelatum juratae obligationi de residendo,
habit nomine Ecclesiæ, secundum text. in c.
Ex parte 13. h. t. Et colligi hec ipsum: videtur ex
d. c. un. in quo Bonifac. dum negat absentibus
cedere distributionum dominium, excipit ab-
sentes ex evidenti cauilla Ecclesiæ. Obstat ta-
men huic sententiae c. 7. h. t. in quo dicuntur vi-
tualia [qualia interpreramur] distributiones
d. c. un. non cedere existenti in servitio Epis-
copi, quod ea absentibus non dentur: nisi di-
camus, tales non posse dici absente mandato ca-
pituli, & propter ejus negotia, sed potius Epis-
copi, cui jure permittente non potest contra-
dicere capitulo, ut non mercatur hanc grati-
am. De insimilis agetur infra c. 6.

Q. II. An debeantur expulso à capitulo, aut
in exiliu misso? R. Si sine culpa sua hæc pa-
titiat clerus, debet ei distributiones, quas
alias præsentia sua perceperet, quasi per vim
majorem impeditus divinis intercessi, casque
lucrari, ne sine culpa inferatur alicui gravamen.
Facit pro ea parte c. un. eod. in 6. ubi rationa-
bilis necessitas facit absentem debet distributio-
nes, qualis hoc casu. Ex eodem textu idem
dicendum de injustè carcerato, & de eo, qui
vi majore detentus non potuit interesse divi-
nis; habendus enim taliter impeditus quasi
præfens fuisset, ne qui culpa caret in damnum
vocetur. Navarr. Conf. 11. h. t. Covarr. 3. Var. c. 3.
nu. 8. ver. Undecimo.

Q. III. Quid juris in excommunicato? R.
Idem dicendum esse, si injuste sit excommu-
nicatus, ne injuria alterius quis damnum sen-
tiet; quatenus tamen interesse solitus divi-
nis, nam alias nullum damnum sentit. Imo
excommunicatio licet injusta lucrum ei ad-

ferret, quod non est rationis. Juste expulsi
carceratus, habet quod imputet sibi, præcep-
hic, in cuius porestate est, dimissa contum-
merteri abolutionem, in qua quod male
sua culpa attribuat; neque enim ejus fove-
malitia. Facit e. Pastorali 53. in fin. & ad h.
de appellat. ubi proventus Ecclesiastici hoc
hunc ei, cui denegatur communio Ecclesiæ
qualis est juste excommunicatus. Covarr. 8.
ver. duodecimo.

Distributiones itaque facienda pre-
bus tantum, & quantum fieri potest æqui-
quod in omnibus æqualis i. t. cauilla, sed
adsiduitas & frequenter in divino officio
par onere diligenter metit par debet
litteri seu commodi compensatio: ut evolu-
at alicuius conditio ideo prævaleat quan-
tore distributionem, quod habet pago-
rem præbendam; nam ea res non facit emulo
reliquis præstare sua præfencia, cui diffinit
debitur. Wamef. cons. 208. nu. 2. Nullam
implicat inconveniens, si tecum eximis
& dignitatem qualitatem constitutum
major portio, quam salvat in æqualitate con-
ut tradit. Glos. in c. Seauimus 15. V. potius
de majorit. & obedi.

Q. IV. An duplice gaudens officio, no
Archidiaco & simul & Canonicus, debet
recipiat distributiones? R. Hoc velic. And.
Abbatem, Felin. in c. cum vñq. p.
sent. & re judic. & pro insuffigere textu
Titia 9. qui Marco D. de annuis legat. Ra-
sonant, quod nihil inconveniens sit, illud
dere duplex stipendum, cui est duplex
cium. Atque hanc opinionem venientem
Covarr. d. loco nu. 6. & maxime occid.
consuetudo loci suffragetur. Alius con-
videtur æquior & probabilior, fundatur
quod distributione solummodo fiat pio
exercitium in divinis, quod non excep-
tur in eo, qui duplice munere fungitur,
nec duplicari distributionem æquum est, &
gravamen Ecclesiæ. Deinde cum lucrum
sit eadem, quidam & idem lucrum facio-
ne inter pares onere ponatur imputatio
modi, contra regulam juris. Facit huc rea-
in t. Siplures 9. in princ. ver. nam difficult
de pati, ubi dicitur esse difficile, ut una reper-
fenter plurimum vices & labores, præcep-
par

- personalis de qua agimus præsentia, Vid. Azor. *Inst. Moral. tom. 2. lib. 3. c. 11. q. 19. & lib. 7. qu. 12.* Wamel. d. *Conf. 208. n. 3.*
- Q. VI. An absentium portiones adcrecent?
- 17 præsentibus? Resp. Sepotita consuetudine, tum demum adtereclere præsentibus, quando certa portio in genere adsignata distribuenda iis, qui interficiuntur divinis: tunc enim absentes præsentibus partes non faciunt; exemplo ha-reditatis, aut scilicet conjunctum relictæ testamen- to, ad quam quo pauciores concurrent, tan- to major pars singulis debetur. Si vero sin- gulis adsignata fuerit portio, nihil adcreceret præsentibus, cum absentes nihil omnino par- tes faciant, quamvis non capiant portionem adsignatam, quæ apud Ecclesiam remaneat, ex cuius patrimonio datur. Covarr. d. c. 13. num. 7. Wamel. *Conf. 209. num. b. & Conf. 212. num. 2.*
- 18 Q. VII. An ratione recedentia, id est fiduciariae & quasi depositaria possessoris, di- stributiones perceperit, postea in possessione vi- tius teneatur ad earum restitucionem? Resp. Non tenet, quod illas receperit ratione per- sonalis residencia & præsentia in divinis officiis, ut vicit oras sibi abrogare nequeat, cum præ- sens non fuerit, nec veniant nomine fructuum beneficii, qui vicitori debentur. Sic & qui im- petrante beneficium certa taxæ non imputantur has distributiones Oldrad. *Conf. 18. Feliu. in c. ad aures 13. num 34. de reser.* Covarr. d. c. 13. num. 1. Speciat etiam ad officium Clericorum lectio Horarum Canonistarum, quæ de sc. iuf. De cele- bratis. *Missar.*
- TITULUS V.
De Præbendis & Dignitatibus.
SUMMARIUM.
1. Clerici ex beneficio: alendi.
 2. Beneficium quid & in quo differat à Pensione.
 3. Præbenda Canonica quid, & Canonici qui.
 4. Beneficia alia Sacularia, alia Regularia.
 5. Item alia Imp'icia, alia Duplicita.
 6. Alia Elec'ti: v.a, alia Collativa.
 7. Beneficia conferunt Clerici, non laici, nisi ex speciali indulto.
 8. Prescripsio non prodest laicis.
 9. Ne quidem immemorialis.
 10. Beneficia qui conferant.
 11. Episcopis ante consecrationem an recte con- feras.
 12. An R. Pontificis in urbe Vicarius?
 13. An adiutor Episcopo datus?
 14. An existens in possessione conferendi?
 15. An sequester?
 16. Collatio an recte fiat extra diœcesin?
 17. An existens in Rom. Curia recte conferat in Ecclesia sua?
 18. Collatio ordinaria quibus modis impediatur.
 19. Iure devolutionis quando impediatur colla- tio.
 20. Collatio manet salva ordinario collatori, non sortita effectum factio ejus, cui facta est, vel per casum, &c.
 21. Devolutio fit ad superiorem, non contraria.
 22. Idque iisdem conditionibus, quibus ordinari- us tenebatur.
 23. Devolutio etiam locum habet, collatione in- digno facta.
 24. Referuatio quid, & beneficiare referuandi jus quibus comperat.
 25. Reservationes an & quæ obtrineant.
 26. Referuatio corpore juris clausa quæ dicatur.
 27. Reservationibus an & futura beneficia com- prehendantur.
 28. Non afficiunt beneficium patronatus laici.
 29. Iure præventionis potior est, qui tempore prius.
 30. Licet eodem die collatio facta sit.
 31. Et ab uno eodemque unum idemque benefici- um fuerit collatum diversis.
 32. Beneficia quibus conferenda.
 33. An recte conferatur beneficium non habenti animum permanendi in statu Ecclesiastico?
 34. Inter plures idoneos conferendum magis ido- neo.
 35. Collatio facta digno, omisso digniori, tenet.
 36. Licet per tertium fuerit impeditus dignior.
 37. Fraude ac mendacitis impediens tenetur o- misso ad restitucionem.
 38. An teneatur ad damnum totius beneficii?
 39. Idoneus in dubio quis presumendus?
 40. Indigni omnino rejiciendi.
 41. Conferens indigno an eo casu privetur jure collationis?
 42. Collatio indigno facta an ipso jure nulla?